
Nokia Solutions and Networks Danmark A/S

Ørestads Boulevard 73 3. sal, 2300 København S

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 29 79 70 13

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 31/3 2016

Jacob Ørskov Rasmussen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 11

Balance 31. december 12

Noter til årsregnskabet 14

Regnskabspraksis 19

Selskabsoplysninger

Selskabet

Nokia Solutions and Networks Danmark A/S
Ørestads Boulevard 73 3. sal
2300 København S

Telefon: 72179000
Telefax: 35363001
Hjemmeside: www.nsn.com

CVR-nr.: 29 79 70 13
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Bent Jørgen Riis, formand
Lise F. Karstensen
Peter Mikael Rönnberg

Direktion

Lise F. Karstensen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Advokat

Advokatfirma Plesner
Amerikas Plads 37
2100 København Ø

Pengeinstitut

Nordea A/S
Strandgade 3
0900 København C

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Nokia Corporation, Finland..

Selskabsoplysninger

Koncernrapporten for Nokia Corporation, Finland. kan rekvireres på følgende adresse: Nokia Oyj, Keilalahdentie 4, P.O. Box 226, FIN-00045 Nokia Group.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	118.295	123.817	149.452	193.815	215.218
Bruttofortjeneste	63.795	65.452	82.984	99.043	101.335
Resultat af ordinær primær drift	3.416	2.359	2.783	4.238	6.190
Resultat før finansielle poster	3.416	2.359	2.783	4.238	6.193
Resultat af finansielle poster	-79	-108	-106	-108	102
Årets resultat	2.432	1.556	1.752	2.945	4.350
Balance					
Balancesum	45.679	46.517	48.147	54.312	53.513
Egenkapital	12.687	11.754	13.948	14.696	11.751
Investering i materielle anlægsaktiver	0	257	0	1.447	1.080
Antal medarbejdere	98	103	125	157	179
Nøgletal i %					
Bruttomargin	53,9%	52,9%	55,5%	51,1%	47,1%
Overskudsgrad	2,9%	1,9%	1,9%	2,2%	2,9%
Afkastningsgrad	7,5%	5,1%	5,8%	7,8%	11,6%
Soliditetsgrad	27,8%	25,3%	29,0%	27,1%	22,0%
Forrentning af egenkapital	19,9%	12,1%	12,2%	22,3%	27,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Nokia Solutions and Networks Danmark A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Selskabet er leverandør af telekommunikationssystemer på det danske, grønlandske og islandske marked. Herudover omfatter selskabet en forsknings- og udviklingsdivision inden for udvikling af telekommunikationssystemer. Forsknings- og udviklingsomkostningerne viderefaktureres til koncernselskabet i Finland.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på TDKK 2.432, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på TDKK 12.687.

Generelt

Nokia Solutions and Networks Danmark A/S, som blev stiftet 1. april 2007, er i dag en forsættelse af den del af Nokia som i 2007 hed Nokia Networks og som blev udskilt fra Nokia, for at blive sammenlagt i et jointventure med Siemens, kaldet Nokia Siemens Networks. Nokia Oyj købte i juli 2013 Siemens halvparten af selskabet, hvorefter virksomheden blev omdøbt til NSN (Nokia Solutions and Networks), for at i 2014 blive fuldt integreret i den tilbageværende del af Nokia Oyj, efter at mobildivision var blevet frasolgt til Microsoft

Der er 2 kontorer i Danmark. Hovedkontoret i København, samt et forskningskontor i Aalborg.

Med Microsoft's overtagelse af Nokia's mobil-division 25.04.2014 og salget af Here (elektroniske kort) til et konsortium af tyske bilfabrikanter, har Nokia nu 2 forretningsområder: Technologies (primært patent styring) og Networks (mobil infrastruktur).

Networks, som Nokia Solutions and Networks Danmark er en del af, er det absolut største forretningsområde med ca 95 % af omsætningen.

Telekommunikationssystemer

Omsætningen for Nokia Networks er allerede i 2004 overgået til Corporate Sales Mode. Omsætningen i 2015 for kontrakter, hidrørende fra denne del af forretningen, er således ikke et udtryk for salg af telekommunikationssystemer, men salg af ydelser til koncernselskabet i Finland, for service ifm. salg af kommunikationssystemer i Danmark. Den samlede omsætning er derfor fremadrettet udtryk for salg af ydelser til koncernselskabet.

Forskning og udvikling

Aktiviteten i 2015 var som forventet og på et lidt lavere niveau i forhold til 2014.

Ledelsesberetning

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på det danske marked, hvor produkterne sælges, samt fortsat at kunne yde service inden for forskning og udvikling til koncernen. Desuden er det væsentligt, at Nokia Solutions and Networks hele tiden er på forkant med den teknologiske udvikling inden for koncernens aktivitetsområder.

Valutarisici

Da selskabets omkostninger og indtægter primært er i EUR og DKK påvirkes resultat, pengestrømme og egenkapital kun i begrænset omfang af kurs- og renteutviklingen i andre valutaer.

Selskabet har væsentlige indkøb i udenlandsk valuta, men som følge af at disse køb i væsentlig omfang afregnes i Euro, er risikoen begrænset.

Det er derfor selskabets politik ikke at afdække kommercielle valutarisici vedrørende indkøb.

Koncernselskabet i Finland foretager hedging for alle datterselskaberne globalt.

Renterisici

Da den rentebærende nettogæld ikke udgør et væsentligt beløb, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have væsentlig effekt på indtjeningen. Der indgås derfor ikke rentepositioner til afdækning af renterisici.

Kreditrisici

Kreditrisici knyttet til finansielle aktiver svarer til de i balancen indregnede. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende enkelte kunder eller samarbejdspartnere.

Transaktioner Med nærtstående parter

Som nærtstående partner anses Nokia Solutions and Networks B.V, som følge af fælles ejerskab med Nokia Oyj i Finland og associerede virksomheder, samt medlemmer af disse enheders og Nokia Solutions and Networks Danmark A/S's ledelse. Alle transaktioner er foretaget på markedsvilkår. Der henvises til beskrivelsen i note 13.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2016 forventer ledelsen et lidt højere aktivitets niveau end for 2015, da blandt andet den planlagte fase 3 for Banedanmark, som blev påbegyndt i slutningen af 2015, vil have et højt aktivitets niveau i de kommende år.

Nokia annoncerede i april 2015 at man var nået til enighed med Alcatel Lucent omkring et opkøb af Alcatel Lucent S.A. De nødvendige godkendelser faldt på plads i efteråret 2015 og et samlet Nokia, inklusiv

Ledelsesberetning

Alcatel Lucent forretningen, går i drift som et samlet firma i januar 2016.

Det forventes at Nokia råder over mere end 95% Alcatel Lucent aktier i løbet af 1 halvår 2016 således, at opkøbet kan afsluttes i løbet af 2016.

Der er endnu ikke taget stilling til hvornår selskaberne juridisk skal sammenlægges.

For forsknings- og udviklingsaktiviteterne forventes der et uforandret aktivitets niveau.

Videnressourcer

Dette års vidensregnskab vil være en kort beskrivelse af Nokia Networks Danmark's (NND) demografiske data og omhandler derfor ikke eventuelle danske afdelinger af Nokia HERE, Nokia TECH eller Alcatel Lucent Danmark.

NND medarbejdere har en gennemsnit anciennitet som ligger på ca. 14 år og 3 måneder.

Medarbejdere med længst anciennitet i NND/Nokia/Siemens har været ansat i 30 år.

Omkring 70% af medarbejderne har 10 eller flere års anciennitet.

I 2015 har vi sagt farvel til 1 medarbejder og budt 2 nye velkommen.

Med kombinationen af Nokia og Alcatel Lucent's innovative forcer, er vi en nyskabende leder i de teknologier, der forbinder mennesker og objekt. Sammen vil vi kunne opfylde de krav og muligheder, i en verden, hvor alt og alle i stigende grad er forbundet.

Vi er ved at oprette en ny type netværk, der er intelligent, effektivt og sikkert, som fremmer de teknologier der virker gennem intelligente enheder og sensorer.

Vi fortsætter med at nytænke, hvordan teknologien blander sig i vores liv, hvordan den arbejder for os og skaber nye muligheder for vores kunder, partnere og samfund.

Nokia's værdisæt blev defineret i 2014 og består af de 4 værdier: Respect, Renewal, Challenge og Achivement.

De hænger nøje sammen med Nokia's historie og den udvikling firmaet har været igennem de sidste 15 år, samt det fokus man ønsker i fremtiden.

Der vil være et kontinuerligt fokus på disse værdier, i den enkelte medarbejders daglige arbejde og i den måde vores medarbejders performance bliver evalueret på.

Nokia havde pr 31. december 2015 ca 55.000 ansatte globalt fordelt på 150 lande. Pr 31. december 2015 var der i Danmark 98 medarbejdere fordelt på 2 kontorer med 85 medarbejdere i København og 13 medarbejdere i Aalborg, samt PhD studerende, der er tilknyttet Aalborg Universitets Center, men arbejder for NND's udviklingsafdeling som forskere.

Ca. 29 % af medarbejderne har en anden nationalitet end dansk.

Ledelsesberetning

Størstedelen af medarbejderne har en videregående uddannelse. Ca. en 1/3 er teknikere og omkring 2/3 er ingeniører, cand. merc'er eller har en lignende akademisk baggrund.

Det er højt prioriteret at vedligeholde medarbejdernes kompetencer og Nokia har globalt et system for afholdelse af medarbejdersamtale, hvor kompetence- og karriere-planlægning er på agendaen.

Nokia har også sit eget Nokia Academy, hvor medarbejdere tilbydes træning inden for mange forskellige områder, som f.eks. sprog, teknisk træning inden for telekom, ledelse etc. Målet er her, at uddannelse skal ske gennem 70% træning-på-jobbet, 20% coaching&mentoring og 10% ved deltagelse i kurser.

I 2015 er der relanceret et HR fokus, hvor man blandt andet måler på, at alle medarbejdere skal have en udviklingssamtale med sin direkte leder hvert kvartal, samt 40 timers ud-dannelse om året.

Andel af det underrepræsenterede køn

Ca. 18% af medarbejderne er kvinder og 82% mænd. Gennemsnitsalderen for vores medarbejdere i Danmark er 46 år, hvor den yngste medarbejder er 30 og den ældste 69 år. Vi har i NND et ønske om at fastholde ekspertisen hvilket blandt andet bliver realiseret ved at imødekomme vores senior medarbejders ønske om fleksibilitet. Vi har også flere medarbejdere der arbejder på deltid, enten på grund af alder, eller fordi man bruger tid på undervisning på Aalborg Universitet.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-rapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 TDKK	2014 TDKK
Nettoomsætning		118.295	123.817
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-52.441	-48.249
Andre eksterne omkostninger		-2.059	-10.116
Bruttoresultat		63.795	65.452
Personaleomkostninger	1	-59.908	-62.236
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-471	-857
Resultat før finansielle poster		3.416	2.359
Finansielle indtægter	3	2	2
Finansielle omkostninger	4	-81	-110
Resultat før skat		3.337	2.251
Skat af årets resultat	5	-905	-695
Årets resultat		2.432	1.556

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.400	1.500
Overført resultat	32	56
	2.432	1.556

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2015 TDKK	2014 TDKK
Software		0	0
Immaterielle anlægsaktiver		0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		439	551
Indretning af lejede lokaler		335	694
Materielle anlægsaktiver	6	774	1.245
Deposita		12	12
Finansielle anlægsaktiver	7	12	12
Anlægsaktiver		786	1.257
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		39.938	40.869
Andre tilgodehavender		3.274	1.937
Udskudt skatteaktiv	8	616	1.497
Tilgodehavender		43.828	44.303
Likvide beholdninger		1.065	957
Omsætningsaktiver		44.893	45.260
Aktiver		45.679	46.517

Balance 31. december

Passiver

	Note	2015 TDKK	2014 TDKK
Selskabskapital		500	500
Overført resultat		9.787	9.754
Foreslået udbytte for regnskabsåret		2.400	1.500
Egenkapital	9	12.687	11.754
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.499	5.319
Gæld til tilknyttede virksomheder		1	1.320
Selskabsskat		827	0
Anden gæld		25.665	28.124
Kortfristede gældsforpligtelser		32.992	34.763
Gældsforpligtelser		32.992	34.763
Passiver		45.679	46.517
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	10		

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u> TDKK	<u>2014</u> TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	52.994	54.926
Pensioner	6.862	7.306
Andre personaleomkostninger	52	4
	<u>59.908</u>	<u>62.236</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>98</u>	<u>103</u>
	<u>2015</u> TDKK	<u>2014</u> TDKK
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	0	229
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	471	555
Gevinst og tab ved afhændelse	0	73
	<u>471</u>	<u>857</u>
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	<u>2</u>	<u>2</u>
	<u>2</u>	<u>2</u>
	<u>2015</u> TDKK	<u>2014</u> TDKK
4 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	6	12
Andre finansielle omkostninger	75	98
	<u>81</u>	<u>110</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	TDKK	TDKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	1.341
Årets udskudte skat	882	-667
Betalt skat for udenlandske søsterselskaber	23	21
	<u>905</u>	<u>695</u>
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 23,5% / 24,5% skat af årets resultat før skat	784	551
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	98	122
Betalt udenlandsk skat	23	22
	<u>905</u>	<u>695</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK	I alt TDKK
Kostpris 1. januar	2.155	2.530	4.685
Kostpris 31. december	2.155	2.530	4.685
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.604	1.836	3.440
Årets afskrivninger	112	359	471
Ned- og afskrivninger 31. december	1.716	2.195	3.911
Regnskabsmæssig værdi 31. december	439	335	774

7 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita TDKK
Kostpris 1. januar	12
Kostpris 31. december	12
Regnskabsmæssig værdi 31. december	12

8 Hensættelse til udskudt skat

	2015 TDKK	2014 TDKK
Materielle anlægsaktiver	-109	-373
Regnskabsmæssige hensættelser	-465	-1.111
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-42	-13
Overført til udskudt skatteaktiv	616	1.497
	0	0
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	616	1.497
Regnskabsmæssig værdi	616	1.497

9 Egenkapital

Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbyt- te for regnskabs- året	I alt
-----------------	----------------------	---	-------

Noter til årsregnskabet

9 Egenkapital (fortsat)

	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	500	9.755	1.500	11.755
Betalt ordinært udbytte	0	0	-1.500	-1.500
Årets resultat	0	32	2.400	2.432
Egenkapital 31. december	500	9.787	2.400	12.687

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015 TDKK	2014 TDKK	2013 TDKK	2012 TDKK	2011 TDKK
Selskabskapital 1. januar	500	500	500	500	500
Kapitalforhøjelse	0	0	0	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	500	500	500	500	500

10 Nærtstående parter og ejerforhold

Som nærtstående parter anses Nokia Corporation og Nokia Siemens Networks koncernerne som følge af fælles ejerskab og associerede virksomheder samt medlemmer af disse enheders og Nokia Siemens Networks Danmark A/S's ledelse. Alle aftaler vedrørende køb og salg af aktiver og serviceydelser er forhandlet på markedsbaserede vilkår.

Transaktioner

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, der indgår i Nokia koncernen, da selskabets regnskab indgår ved fuld konsolidering i koncernregnskabet, der er aflagt af det ultimative moderselskab Nokia Corporation, Finland.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Nokia Solutions and Networks B.V

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u> TDKK	<u>2014</u> TDKK
11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingkontrakter		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.960	1.943
Mellem 1 og 5 år	<u>3.308</u>	<u>3.175</u>
	<u>5.268</u>	<u>5.118</u>
 Lejeforpligtelser fra lejemålet Ørestads Boulevard 73 3. sal. Lejekontrakt løber frem til 30. april 2018. Samlede fremtidige lejeforpligtelser:	 5.238	 6.111
Sikkerhedsstillelser		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for selskabets forpligtelser over for udlejer af ejendommen på Ørestads Boulevard 73 3. sal:		
Garanti	575	587

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$